
 
 

1 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3500 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

 

P O R T A R I A  U F O B  N °  4 7 1 ,  D E  1 5  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 2  

T o r n a  p ú b l i c o  n o v o s  p r a z o s  d e  v a l i d a d e  
d o s  c o n c u r s o s  p ú b l i c o s  a p ó s  a  p u b l i c a ç ã o  
d a  L e i  N º  1 4 . 3 1 4 / 2 0 2 2 .  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto de 17 de 
setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de setembro de 2019, seção 2, pág. 51, tendo 
em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 51 do Regimento Geral da UFOB, resolve: 

 
Art. 1º Publicar os novos prazos de validade dos Concursos Públicos para provimento de cargos 

de Professor do Magistério Superior e Técnico Administrativo em Educação, considerando as disposições 
contidas na Lei nº 14.314, de 24 de março de 2022, publicada no DOU de 25/03/2022, que altera a Lei 
Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, para ajustar até 31/12/2021 o período de suspensão da 
contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão da COVID-19: 

 

Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória 

EDITAL DE 
ABERTURA ÁREA EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO 
VALIDADE 

INICIAL ATÉ: 
EDITAL DE 

PRORROGAÇÃO: 

PRAZO DE 
VALIDADE 

FINAL: 

VALIDADE APÓS 
LC 173/2020: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇÃO 
APÓS A LC 173/2 

0: 

VALIDADE APÓS A 
PRORROGAÇÃO: 

41/2018 
– Inclusão 
01 

Publicidade 
e 
Propaganda 

Edital nº 47, 
de 18 de 
novembro de 
2019, DOU 
de 
20/11/2019. 

18/11/2021 - - 01/09/2023 

Edital nº 4, de 
14/02/2022, DOU 
de 17/02/2022 

 

31/08/2025 

 

Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães 

EDITAL DE 
ABERTURA ÁREA EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO 
VALIDADE 

INICIAL ATÉ: 
EDITAL DE 

PRORROGAÇÃO: 

PRAZO DE 
VALIDADE 

FINAL: 

VALIDADE 
APÓS LC 

173/2020: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇÃO 
APÓS A LC 173/2 

0: 

VALIDADE APÓS 
A 

PRORROGAÇÃO: 

41/2018 
– 
Inclusão 
01 

Farmácia/Bioquímica 

Edital Nº 1, 
DE 30 de 
janeiro 2020, 
DOU de 
31/01/2020 

30/01/2022 - - 12/11/2023 - - 



  2  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

41/2018 
– 
Inclusão 
01 

Matemática 
Edital Nº 
48/2019, 
DOU de 
29/11/2019 

28/11/2019 - - 
10/09/2023 

 
- - 

 

Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa 

EDITAL DE 
ABERTURA ÁREA EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO 
VALIDADE 

INICIAL ATÉ: 
EDITAL DE 

PRORROGAÇÃO: 

PRAZO DE 
VALIDADE 

FINAL: 

VALIDADE 
APÓS LC 

173/2020: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇÃO 
APÓS A LC 173/2 

0: 

VALIDADE APÓS 
A 

PRORROGAÇÃO: 

01/2017 Engenharia 
Industrial 

Edital Nº 
24/2017, DOU 
de 
29/11/2017 

28/11/2019 

Edital 
nº46/2019, 

DOU de 
07/11/2019 

27/11/2021 10/09/2023 - - 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Física 

Edital 
Nº12/2018, 
DOU de 
10/05/2018 

09/05/2020 

Edital 
13/2020, DOU 

de 
05/05/2020 

09/05/2022 19/02/2024 - - 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Materiais e 
Processos 
de 
Fabricação 

Edital 
51/2019, DOU 
de 
30/12/2019 

29/12/2021 - - 11/10/2023 

Edital 
37/2021, 
DOU de 
20/12/2021 

10/10/2025 

 

Centro Multidisciplinar de Barra 

EDITAL DE 
ABERTURA ÁREA EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO 
VALIDADE 

INICIAL ATÉ: 
EDITAL DE 

PRORROGAÇÃO: 

PRAZO DE 
VALIDADE 

FINAL: 

VALIDADE 
APÓS LC 

173/2020: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇÃO 
APÓS A LC 173/2 

0: 

VALIDADE APÓS 
A 

PRORROGAÇÃO: 

01/2017 

Química 
Geral e 
Química 
Orgânica 
 

Edital Nº 
24/2017, DOU 
de 
29/11/2017 

28/11/2019 
Edital Nº 46, 

DOU de 
07/11/2019 

27/11/2021 10/09/2023 - - 

01/2017 

Aquicultura, 
Manejo e 
Conservação 
de Recursos 
Naturais e 
Agricultura 
Familiar 

Edital 
Nº24/2017, 
DOU de 
29/11/2017 

29/11/2019 
Edital Nº 46, 

DOU de 
07/11/2019 

27/11/2021 10/09/2023 - - 

 

Centro das Humanidades (Barreiras) 

EDITAL DE 
ABERTUR
A 

ÁREA 
EDITAL DE 
HOMOLOGAÇÃ
O 

VALIDADE 
INICIAL ATÉ: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇÃO
: 

PRAZO DE 
VALIDADE 
FINAL: 

VALIDADE 
APÓS LC 
173/2020: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇÃ
O APÓS A LC 
173/2 
0: 

VALIDADE 
APÓS A 
PRORROGAÇÃO
: 

01/201
7 Direito Proc. Civil 

Edital Nº 
25/2017, 
DOU de 
27/10/2017 

27/10/201
9 

41/2019, 
DOU de 

08/10/2019 

27/10/202
1 

08/08/202
3 - - 



  3  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

01/2017 Direito Civil 

Edital Nº 
25/2017, 
DOU de 
27/10/2017 

27/10/2019 
41/2019, 
DOU de 

08/10/2019 
27/10/2021 08/08/2023 - - 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Administração 
Mercadológica 
(Marketing) 

Edital 
18/2018, 
DOU de 
18/05/2018 

17/05/2020 - 17/05/2020 27/02/2022 
10/2020, 
DOU de 
30/05/2020 

27/02/2024 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Ensino de 
Geografia/Estágio 
Supervisionado 

Edital 
18/2018, 
DOU de 
18/05/2018 

17/05/2020 - 17/05/2020 27/02/2022 
10/2020, 
DOU de 
30/05/2020 

27/02/2024 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Sociologia/Antropologi
a Edital 

18/2018, 
DOU de 
18/05/2018 

17/05/2020 - 17/05/2020 27/02/2022 
10/2020, 
DOU de 
30/05/2020 

27/02/2024 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Língua Portuguesa Edital 
18/2018, 
DOU de 
18/05/2018 

17/05/2020 - 17/05/2020 27/02/2022 
10/2020, 
DOU de 
30/05/2020 

27/02/2024 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Libras Edital 
18/2018, 
DOU de 
18/05/2018 

17/05/2020 - 17/05/2020 27/02/2022 
10/2020, 
DOU de 
30/05/2020 

27/02/2024 

41/2018 
– 
Inclusão 
01 

Economia Edital 
51/2019, 
DOU de 
30/12/2019 

29/12/2021 - 29/12/2021 09/10/2023 
37/2021, 
DOU de 

20/12/2021 
10/10/2025 

41/2018 
– 
Inclusão 
01 

Direito Ambiental e 
Agrário Edital nº 

3/2020, DOU 
de  
10/03/2020 

10/03/2022 - 10/03/2022 28/02/2024 
38/2021, 
DOU de 

20/12/2021 
20/12/2025 

41/2018 
– 
Inclusão 
01 

Língua Francesa 
 
 
 

Edital nº 
3/2020, DOU 
de  
10/03/2020 

10/03/2022 - 10/03/2022 28/02/2024 
38/2021, 
DOU de 

20/12/2021 
20/12/2025 

 

Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias (Barreiras) 

 

EDITAL 
DE 
ABERTU
RA 

Área 
EDITAL DE 
HOMOLOGAÇ
ÃO 

VALIDADE 
INICIAL 
ATÉ: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇ
ÃO: 

PRAZO DE 
VALIDADE 
FINAL: 

VALIDADE 
APÓS LC 
173/2020
: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇ
ÃO APÓS A 
LC 173/2 
0: 

VALIDADE 
APÓS A 
PRORROGAÇ
ÃO: 

01/2017 
– 

Física Geral 
 Edital 

18/2018, DOU 
17/05/20
20 - 17/05/20

20 

27/02/20
22 

10/2020, 
DOU de 
30/05/2020 

27/02/2024 



  4  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Inclusão 
01 

de 
18/05/2018 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Química 
Industrial/Química 
Geral 
 

Edital 
14/2018, DOU 
de 
16/05/2018 

15/05/20
20 - 15/05/20

20 
25/02/20
22 

8/2020, DOU 
de 
30/05/2020 

25/02/2024 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Ensino de 
Química/Química 
Geral/Estágio 
Supervisionado 

Edital 
18/2018, DOU 
de 
18/05/2018 

17/05/20
20 - 17/05/20

20 

27/02/20
22 

10/2020, 
DOU de 
30/05/2020 

27/02/2024 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Hidrogeologia/Geol
ogia de Engenharia 
e 
Ambiental/Introduç
ão à 
Geotecnia/Técnicas 
de Campo/Geologia 
e 
Sociedade/Recursos 
Energéticos 

Edital 
14/2018, DOU 
de 
16/05/2018 

15/05/20
20 - 15/05/20

20 
25/02/20
22 

8/2020, DOU 
de 
30/05/2020 

25/02/2024 

01/2017 
– 
Inclusão 
01 

Geologia 
Econômica/Prospec
ção e Pesquisa 
Mineral/Geologia 
do Brasil/Economia 
e Legislação 
Mineral 

Edital 
18/2018, DOU 
de 
18/05/2018 

17/05/20
20 - 17/05/20

20 

27/02/20
22 

10/2020, 
DOU de 
30/05/2020 

27/02/2024 

01/2017 
– 
Inclusão 
02 

Química 
Analítica/Química 
Geral 
 
 
 

Edital 
15/2018, DOU 
de 
16/05/2018 

15/05/20
20 - 15/05/20

20 
25/02/20
22 

9/2020, DOU 
de 
30/05/2020 

25/02/2024 

01/2017 
– 
Inclusão 
03 

Saneamento/Proces
sos de Tratamento 
 
 
 

Edital 
33/2018, DOU 
de 
05/07/2018 

04/07/20
20 - 04/07/20

20 
16/04/20
22 

11/2020, 
DOU de 
09/07/2020 

15/04/2024 

41/2018 
– 
Inclusão 
01 

Ciência e 
Tecnologia 
 
 
 

Edital 
47/2018, DOU 
de 
20/11/2019 

19/11/20
21 - 19/11/20

21 
01/09/20
23 

04/2022, 
DOU de 
17/02/2022 

31/08/2025 

41/2018 
– 
Inclusão 
01 

Matemática 
 
 
 

Edital 
47/2018, DOU 
de 
20/11/2019 

19/11/20
21 - 19/11/20

21 
01/09/20
23 

04/2022, 
DOU de 
17/02/2022 

31/08/2025 

 

 



  5  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

 

EDITAL 
DE 
ABERTU
RA 

Área 
EDITAL DE 
HOMOLOGA
ÇÃO 

VALIDA
DE 
INICIAL 
ATÉ: 

EDITAL DE 
PRORROGA
ÇÃO: 

PRAZO 
DE 
VALIDA
DE 
FINAL: 

VALIDA
DE APÓS 
LC 
173/202
0: 

EDITAL DE 
PRORROGA
ÇÃO APÓS 
A LC 173/2 
0: 

VALIDADE 
APÓS A 
PRORROGA
ÇÃO: 

01/201
7  

Saúde Coletiva/Bases 
Psicossociais 
da Saúde/Educação em 
Saúde/Saúde, Meio Ambiente e 
Sociedade/Gestão da 
Organização do Trabalho 

Edital Nº 
25/2017, 
DOU de 
27/10/2017 

27/10/2
019 

41/2019, 
DOU de 

08/10/2019 

27/10/2
021 

08/08/2
023 - - 

01/201
7 – 
Inclusã
o 01 

Clínica 
Médica/Propedêutica/Otorrinol
aringologia 
 
 
 

Edital 
Nº12/2018, 
DOU de 
10/05/2018 

09/05/2
020 

Edital 
13/2020, 
DOU de 

05/05/2020 

09/05/2
022 

19/02/2
024 - - 

01/201
7 – 
Inclusã
o 01 

Proliferação Celular 
 
 
 

Edital 
Nº12/2018, 
DOU de 
10/05/2018 

09/05/2
020 

Edital 
13/2020, 
DOU de 

05/05/2020 

09/05/2
022 

19/02/2
024 - - 

01/201
7 – 
Inclusã
o 01 

Microbiologia Clínica e 
Imunologia Básica e Clínica 
 
 
 
 

Edital 
Nº12/2018, 
DOU de 
10/05/2018 

09/05/2
020 

Edital 
13/2020, 
DOU de 

05/05/2020 

09/05/2
022 

19/02/2
024 - - 

01/201
7 – 
Inclusã
o 01 

Bioquímica 
 
 
 

Edital 
Nº12/2018, 
DOU de 
10/05/2018 

09/05/2
020 

Edital 
13/2020, 
DOU de 

05/05/2020 

09/05/2
022 

19/02/2
024 - - 

41/201
8 – 
Inclusã
o 01 

Fisiologia Humana 
 
 
 

Edital 
51/2019, 
DOU de 
30/12/2019 

29/12/2
021 - 29/12/2

021 
09/10/2

023 

37/2021, 
DOU de 

20/12/2021 
10/10/2025 

41/201
8 – 

Inclusã
o 01 

Ginecologia e Obstetrícia 
 
 
 

Edital 
50/2019, 
DOU de 

18/12/2019 

17/12/2
021 - 17/12/2

021 

29/09/2
023 

 

- - 

 

 

 

 



  6  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Técnico-Administrativos em Educação 

 

EDITAL DE 
ABERTURA 

EDITAL DE 
HOMOLOGAÇÃO 

VALIDADE 
INICIAL ATÉ: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇÃO: 

PRAZO DE 
VALIDADE FINAL: 

VALIDADE APÓS 
LC 173/2020: 

EDITAL DE 
PRORROGAÇÃO APÓS 
A LC 173/2 
0: 

VALIDADE APÓS A 
PRORROGAÇÃO: 

38/2018 Edital de 26 
de dezembro 
2018, DOU 
de 
27/12/2018, 
retificado no 
DOU de 
16/01/2019. 

26/12/2020 - 26/12/2020 07/10/2022 Edital Nº 17, DOU 
de 10/12/2020  06/10/2024 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

 

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA 

Reitor 


		2022-08-15T16:22:25-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro




